UBND XÃ CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA- XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:           /VHXH

Cao Lộc, ngày        tháng 01 năm 2026

V/v đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

                            Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ công ích;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 79/SVHTTDL-QLTTBCGĐ, ngày 11/01/2026 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh tuyên truyền về

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026 – 2031. Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị Trung tâm Dịch vụ công ích, trưởng

các thôn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc

bầu cử; về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

cao điểm tập trung trong thời gian từ tháng 01 năm 2026 đến ngày bầu cử 15 tháng

3 năm 2026.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, trong đó tập trung tuyên truyền

vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu

chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu

(độ tuổi, vùng miền, thành phần); việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của

người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri,...;

tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021 - 2026; sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các

cấp đối với công tác bầu cử; nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị các ban ngành đoàn thể cũng như cử tri góp phần vào sự thành công

của cuộc bầu cử.

3. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc

phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng cuộc bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại

đoàn kết dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước; tuyên truyền về kết quả và thành

công của cuộc bầu cử.

2

 Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị Trung tâm Dịch vụ công ích, trưởng các

thôn tuyên truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP; PTP;

- Các công chức phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Trinh

		2026-01-14T11:38:17+0700

		2026-01-14T14:17:36+0700

		2026-01-14T14:17:36+0700

		2026-01-14T14:17:36+0700